Câmara Municipal de Tatuí

Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br

Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP
18.270-540

E-mail: renan.cortez@camaratatui.sp.gov.br - Tel. Gabinete: (15) 3259-8304

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

PROJETO DE LEI Nº 105/2023

Institui o Programa “Mulheres de Peito”, de apoio às
mulheres com câncer de mama.

 A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova, e eu, Prefeito

Municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

 Art. 1º. É instituído o Programa “Mulheres de Peito”, a ser
executado pelo Poder Executivo, com o objetivo de criar e
promover rede de apoio às mulheres com câncer de mama, com os
seguintes objetivos:

 I – Viabilizar a criação de uma rede de apoio às mulheres no
município;
 II – Orientar as mulheres com câncer sobre seus direitos;
 III – encaminhar para instituições parceiras ou não do
Programa que realizem acolhimento, terapias e outras ações
voluntárias destinadas ao público feminino;

 IV – Promover a autoestima das mulheres;
 V – Incentivar a adoção de práticas de atividades físicas e
saúde integral;
 VI – Disseminar informações que assegurem o bem-estar

físico e emocional das atendidas.

 Art. 2º. O Programa poderá ter o apoio do Poder Público na
sua execução.

 Art. 3º. O Poder executivo regulamentará esta Lei em todos
os aspectos necessários para sua efetiva aplicação.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 7
15

2/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 9

92
G

-9
51

R
-H

8T
3-

3K
D

8

Câmara Municipal de Tatuí

Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br

Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP
18.270-540

E-mail: renan.cortez@camaratatui.sp.gov.br - Tel. Gabinete: (15) 3259-8304

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

 Art. 4º. As despesas com a execução desta Lei correrão por
conta das dotações orçamentarias próprias, suplementas se

necessário.

 Art. 5º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Sala das Sessões Vereador Rafael Orsi Filho, em 30 de novembro de 2023.

Renan Cortez

Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 7
15

2/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 9

92
G

-9
51

R
-H

8T
3-

3K
D

8

Câmara Municipal de Tatuí

Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br

Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP
18.270-540

E-mail: renan.cortez@camaratatui.sp.gov.br - Tel. Gabinete: (15) 3259-8304

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

J u s t i f i c a t i v a

Sendo a neoplasia mais comum entre as mulheres, atrás somente

do câncer de pele não-melanoma, o câncer de mama quando descoberto

em fases iniciais apresenta até 98% de chances de cura. Contudo, receber

o diagnóstico da doença quase sempre representa um grande impacto

emocional para a mulher.

Por isso, contar com uma rede de apoio forte e acolhedora é

fundamental para enfrentar o câncer de mama. Além do abalo e sofrimento

vivenciados pelo paciente ao receber o diagnóstico, família e amigos

também podem ficar fragilizados. Por isso, ter o amparo além do círculo de

convivência e constituir grupos de apoio é tão importante.

Nas redes de apoio, a mulher pode se fortalecer para enfrentar as

diferentes etapas do tratamento de câncer, passando pelas fases de forma

menos dolorosa. Além disso, a rede de apoio proporciona efeitos positivos

também ao sistema imunológico, aumentando a confiança e ajudando no

enfrentamento das adversidades e pode auxiliar no encaminhamento e

recuperação da autoestima dessas mulheres

Entre os temores gerados pelo câncer, como o desenvolvimento de

outras doenças e a morte, a mulher precisa lidar com mudanças físicas

estéticas que, muitas vezes, afetam sua saúde mental. A queda dos cabelos

pode parecer um dos problemas de início.

Além disso, outro estigma está na possibilidade de o tratamento

incluir a cirurgia de retirada de mamas, conhecida como mastectomia.

Essa alternativa gera grande impacto na autoimagem da mulher, visto que

as mamas estão ligadas diretamente à sua sexualidade e à maternidade.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 7
15

2/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 9

92
G

-9
51

R
-H

8T
3-

3K
D

8

Câmara Municipal de Tatuí

Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br

Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP
18.270-540

E-mail: renan.cortez@camaratatui.sp.gov.br - Tel. Gabinete: (15) 3259-8304

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Ainda que o objetivo do tratamento do câncer de mama seja

preservar a vida da mulher, os efeitos colaterais não podem ser ignorados

e desprezados. É diante disso que a rede de apoio se mostra fundamental,

ajudando na recuperação da mulher.

Com a troca de experiências e suporte emocional, a mulher pode

entender melhor seu quadro, conhecendo outras pessoas que passaram

pela mesma situação. Além do apoio e conforto que a rede de apoio leva ao

mostrar que a mulher não está sozinha, ele também contribui para a

aceitação da doença.

Por todo o exposto, em proteção de nossas mulheres, esperamos a

colaboração do Egrégio Plenário para que este projeto venha a ser

aprovado

 Sala das Sessões Vereador Rafael Orsi Filho, em 30 de novembro de 2023.

Renan Cortez

Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 7
15

2/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 9

92
G

-9
51

R
-H

8T
3-

3K
D

8

Câmara Municipal de Tatuí, 1 de dezembro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=992G951RH8T33KD8"?chave=992G951RH8T33KD8, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 992G-951R-H8T3-3KD8

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 7
15

2/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 9

92
G

-9
51

R
-H

8T
3-

3K
D

8

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=992G951RH8T33KD8
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=992G951RH8T33KD8
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 992G951RH8T33KD8
		2023-12-05T13:49:01-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura